
 
            Il Direttore  

 

 Determina n. 193 del 28 novembre 2023  

  

 

OGGETTO: affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio 

di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

ammodernamento della rete REMRAD da eseguire presso il sito di Monte Cimone (MO) 

Impegno della spesa complessiva di € 11.419,20 (€ 9.000,00 euro + € 360,00 per 
INARCASSA al 4% + € 2.059,20 per IVA al 22 % - CIG: Z283D800F8 

 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 

settembre 2017, n. 137 di recepimento della direttiva 2011/70/EURATOM, e 

2014/87EURATOM e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 

all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 

funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione in materia di sicurezza nucleare e 

radioprotezione;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021, e n. 15 del 3.11.2023 
ISIN; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 

n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 

VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2023, approvato con 

delibera del Direttore dell’ISIN n. 15 del 22 dicembre 2022; 

VISTO il budget direzionale dell’ISIN approvato con determina del Direttore dell’ISIN n. 110 

del 24 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 

dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 

con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 

PREMESSO che il Piano nazionale delle misure protettive contro le emergenze radiologiche, 

approvato con D.P.C.M. del 14 marzo 2022, ha previsto che la rete automatica per il 

monitoraggio di pronto–allarme della radioattività ambientale denominata “Rete REMRAD” 

costituisca una componente fondamentale del sistema nazionale di allertamento in caso di 

incidenti in uno degli impianti nucleari collocati oltre frontiera; 

PREMESSO che l’ISIN ha avviato una gara di appalto per la fornitura, installazione, assistenza 

e manutenzione di due stazioni di monitoraggio presso i teleposti militari di Cozzo Spadaro 

(SR) e di Monte Cimone (MO), in sostituzione delle stazioni Remrad attualmente esistenti in 

ciascuno dei due siti; 

 



CONSIDERATO che è necessario predisporre le opportune misure di prevenzione dei rischi 

per le attività da svolgere per l’installazione della nuova stazione di Monte Cimone (MO) 

durante lo svolgimento dei lavori;  

DATO ATTO che in relazione ai lavori da eseguire presso il sito di Monte Cimone (MO)risulta 

necessario affidare il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ai 

sensi del D. Lgs. n. 81/2008;  

ATTESO che per gli appalti di servizi di importo inferiore ai 140.000,00 euro le stazioni 

appaltanti possono procedere ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che il Decreto Legislativo 81/2008 obbliga il committente ad affidare il servizio 

di coordinamento della sicurezza per garantire la concreta attuazione delle misure di 

prevenzione e protezione durante l’esecuzione dei lavori e, in particolare: 

1) Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (art. 91 D.Lgs 81/2008) che 

consiste in: 

a) coordinamento con il progettista delle disposizioni sulla sicurezza; 

b) redazione del Piano di Sicurezza e di Coordinamento e del Fascicolo dell’Opera; 

c) predisposizione dei documenti contenenti le informazioni utili ai fini della 

prevenzione e della protezione dai rischi cui sono esposti i lavoratori. 

2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (art. 92 D.Lgs 81/2008) che consiste 

in: 

a) verifica dell’applicazione delle disposizioni contenute nel piano di sicurezza da parte 

delle imprese esecutrici e dei lavoratori autonomi; 

b) verifica del piano operativo di sicurezza; 

c) adeguamento del piano di sicurezza e del fascicolo dell’opera in relazione 

all’evoluzione dei lavori e alle modifiche intervenute. 

VISTO il curriculum vitae dell’Ing Mario Leonardi, che si allega alla presente sub A, dal quale 

risulta in particolare una specifica e pluriennale esperienza professionale in materia di 

sicurezza e prevenzione; 

RILEVATO che l’Ing. Mario Leonardi, è in possesso di tutti i requisiti professionali previsti 

dall’art. 98 del d.lgs 81/2008 per svolgere il predetto servizio e conosce le problematiche 

specifiche legate alla sicurezza; 

VISTO il preventivo dell’ing. Mario Leonardi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri al numero 

13086 P.IVA  09746790584 - C.F. LNRMRA56H05H501K, pervenuto il 27 ottobre 2023 e 

acquisito al protocollo n. 6501/ISIN, che prevede per lo svolgimento delle attività in oggetto 

la somma complessiva di € 11.419,20 (€ 9.000,00 + € 320,00 per INARCASSA al 4% + € 

2.059,20 per IVA al 22 %); 

CONSIDERATO che occorre impegnare il sopra richiamato importo di € 11.419,20 al 

capitolo delle uscite n.13085 “Altre prestazioni professionali e specialistiche” – PRO-UDG del 

bilancio preventivo finanziario 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

ACQUISITA l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94 e 95 

del D.Lgs 36/2023; 

ACQUISITO il CIG n° Z283D800F8 attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 



 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

DISPONE  

1. di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il servizio di 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di 

ammodernamento della rete REMRAD da eseguire presso il sito Monte Cimone (MO) all’ Ing. 

Mario Leonardi iscritto all’Ordine degli Ingegneri al numero 13086, P.IVA 09746790584 - 

C.F. LNRMRA56H05H501K; 

2. di approvare l’allegato schema di contratto; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 11.419,20 sul capitolo delle uscite n.13085 

“Altre prestazioni professionali e specialistiche” PRO-UDG del bilancio preventivo finanziario 

2023; 

4. di stabilire che il servizio in oggetto sarà eseguito entro il corrente anno e, pertanto, il 

pagamento del corrispettivo avverrà alle seguenti scadenze a seguito di fatture presentate 

dal Professionista, alle scadenze convenute così come segue:  

 € 3.000,00 al completamento dell’attività di “Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione (fase 1) 

 € 6.000,00 al completamento dell’attività di “Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione (fase 2) 

5. di dare atto che, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) da 
indicare nei documenti fiscali e contabili è Z283D800F8; 

 

6. di dare atto che l’affidamento si conclude secondo l'uso commerciale e quindi con l'offerta, 

l’accettazione della stessa e la sottoscrizione del contratto con il professionista prescelto;  

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 

garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 

prescritte dall’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023.  

 

          Il Direttore  
  Avv. Maurizio Pernice 
 
 
Visto Il Dirigente AGBP 
  Dott. Claudio Nicolini 
 
 
 
Visto il Dirigente del Segretariato 
Dott. Alessandro Carettoni 


		2023-11-28T18:41:55+0100
	Alessandro Carettoni


		2023-11-28T19:07:00+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2023-11-28T19:13:48+0100
	Maurizio Pernice




